1976886).

Adicionalmente, em decorrência da apuração, a gestão do IFPE verificou a 
possibilidade de ressarcimento ao erário por parte da servidora aposentada. Para 
tanto, foi elaborada memória de cálculo específica, na qual se apurou o valor total de 
R$ 3.977,35 (três mil, novecentos e setenta e sete reais e trinta e cinco centavos). O 
referido montante foi comunicado à interessada, que, em resposta, anuiu com a 
reposição em 4 (quatro) parcelas mensais de R$ 994,34, cujo desconto teve início na 
folha de pagamento do mês de setembro/2025, conforme se observa no respectivo

[...]

conformidade com as diretrizes estabelecidas no Manual de Contabilização de 
Benefícios da Controladoria-Geral da União (CGU). Considerando a diferença entre o 
valor anteriormente pago e o valor ajustado (R$ 61,19) e projetando-a para o período 
de 60 meses, registra-se o montante de R$ 3.671,40 (três mil, seiscentos e setenta e 
um reais e quarenta centavos).

3. CONCLUSÃO

À vista do exposto, verificou-se que a Administração envidou esforços para atender as 
recomendações dispostas na Solicitação de Auditoria nº 001-03/2025, que resultou na 
identificação da irregularidade no valor da rubrica de Vencimento Básico